
Minas Gerais , 06 de Junho de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XVII | Nº 4036 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              125 

 

visando atender as necessidades das Secretarias solicitantes. DATA 

DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO DE 

DISPUTA DE PREÇOS: às 09:01 hs do dia 27/06/2025. MODO DE 

DISPUTA: ABERTO. REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE 

BRASÍLIA – DF. ENDEREÇO ELETRÔNICO: 

https://www.licitanet.com.br. Informações: telefone (37) 3329-1844. 

CONSULTAS AO EDITAL E DIVULGAÇÃO DE 

INFORMAÇÕES: www.formiga.mg.gov.br; www.licitanet.com.br ou 

pelo e-mail: pregoeirospmformiga@gmail.com.  

Publicado por: 
Patrick Eugênio Dos Santos 

Código Identificador:B54CB73E 

 
LICITAÇÕES; PORTARIAS; DECRETOS; EXTRATOS; 

RESOLUÇÕES 

RESOLUÇÃO Nº 013/ 2025 

 

RESOLUÇÃO Nº 013/ 2025 
  

“Dispõe sobre a aprovação dos Balancetes de 

Receitas e Despesas do FMDPI.” 

  

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI, através 

de seu presidente e tendo em vista o que dispõe o seu Regimento 

Interno, 

  

Resolve: 
  

Artigo 1º- Aprovar os Balancetes de Receitas e Despesas do Fundo 

Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa - FMDPI, referentes ao mês: 

Abril de dois mil e vinte e cinco. 

  

Artigo 2º - Os Balancetes de Receitas e Despesas do Fundo Municipal 

dos Direitos da Pessoa Idosa – FMDPI, foram aprovados por 

Unanimidade, sem ressalvas. 

  

Artigo 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Formiga, 04 de junho de 2025. 

  

RIQUELME COSTA PINHEIRO  
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de 

Formiga - CMDPI 

Publicado por: 
Patrick Eugênio Dos Santos 

Código Identificador:9EABB8D7 

 
LICITAÇÕES; PORTARIAS; DECRETOS; EXTRATOS; 

RESOLUÇÕES 

RESOLUÇÃO Nº 014/ 2025 

 

“Dispõe sobre a Alteração de Membros Titular e 

Suplente do Conselho Municipal dos Direitos da 

Pessoa Idosa de Formiga (MG) – CMDPI” 

  

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Formiga – 

CMDPI, através de seu presidente e tendo em vista o que dispõe o seu 

Regimento Interno, 

Resolve: 

  

Artigo 1º - Substituir Conselheiros – Membros Titular e Suplente do 

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Formiga – 

CMDPI: Titular: Ana Luiza Tavares Silva, pela Servidora: Lorena 

Pedrosa Gomes e Suplente: Geraldo André da Silva Alves, pelo 

servidor: José Gonçalves da Rocha Neto. Ambos representantes do 

Governo, pela Secretaria Municipal de Saúde. 

Artigo 2º - A substituição de Conselheiros Titular: Ana Luiza 

Tavares Silva, pela Servidora: Lorena Pedrosa Gomes e Suplente: 

Geraldo André da Silva Alves, pelo servidor: José Gonçalves da 

Rocha Neto, foi aprovada por unanimidade, sem ressalva 

Artigo 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Formiga, 04 de junho de 2025. 

  

RIQUELME COSTA PINHEIRO  
Presidente do Conselho Municipal Dos Direitos da Pessoa Idosa de 

Formiga - CMDPI 

Publicado por: 
Patrick Eugênio Dos Santos 

Código Identificador:C36C2227 

 
LICITAÇÕES; PORTARIAS; DECRETOS; EXTRATOS; 

RESOLUÇÕES 

RESOLUÇÃO Nº 015/ 2025 

 

“Dispõe sobre o CANCELAMENTO da “I 

Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa”. 

  

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Formiga – 

CMDPI, através de seu presidente e tendo em vista o que dispõe o seu 

Regimento Interno, 

Resolve: 

  

Artigo 1º - CANCELAR a realização da “I Conferência Municipal 

dos Direitos da Pessoa Idosa”, do dia 26 de Junho de 2025, com o 

Tema: “Envelhecimento Multicultural e Democracia: Urgência 

por Equidade, Direitos e Participação ”, devendo o evento ser 

executado na sua próxima edição, onde poderá ser realizado um 

trabalho melhor planejado, programado e executado. 

Artigo 2º - O CANCELAMENTO da realização da “I Conferência 

Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa”, do dia 26 de Junho de 

2025, com o Tema: “Envelhecimento Multicultural e Democracia: 

Urgência por Equidade, Direitos e Participação ”, foi aprovada por 

unanimidade, sem ressalva. 

Artigo 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Formiga, 04 de junho de 2025. 

  

RIQUELME COSTA PINHEIRO  
Presidente do Conselho Municipal Dos Direitos da Pessoa Idosa de 

Formiga - CMDPI 

Publicado por: 
Patrick Eugênio Dos Santos 

Código Identificador:B1D188E1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE FORMOSO 

 

MUNICÍPIO DE FORMOSO MG 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 117/2025 - DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 88/2025 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 117/2025. DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 88/2025. OBJETO: Aquisição de um 01 (um) 

aparelho de som automotivo bluetooth e 04 (quatro) microfones de 

lapela para celular, em atendimento à demandas da Secretaria 

Municipal da Casa Civil do Município de Formoso 

(MG). FUNDAMENTO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Contratação 

Direta, por dispensa de licitação, em razão do valor, com fundamento 

no disposto no inciso II do artigo 75 da Lei Federal n° 14.133, de 1° 

de abril de 2021. DECISÃO DA COMISSÃO: 

03/06/2025. RATIFICAÇÃO EM 03/06/2025. VALOR GLOBAL: R$ 

1.300,00 (mil e trezentos reais). CONTRATADA: Buritis Atacado 

Varejo e Distribuição Ltda – CNPJ: 23.405.990/0001-

43. Formoso/MG, 03 de junho de 2025.  

  

DINARTE HENRIQUE GUEDES ORNELAS, 
Prefeito. 

Publicado por: 
Taynnah Silva Espindola 

Código Identificador:A306AF0D 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE GRÃO MOGOL 

 



Minas Gerais , 06 de Junho de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XVII | Nº 4036 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              126 

 

SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PRC 024 INEX 012 CRED 001/2025 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL-Proc. 024/25-

INEX 012/25 CRED 001/25-Aquis. de gêneros alimentícios da Agric. 

Familiar-Julgamento de documentos 13/6/25, 10hs- 

licitagraomogol.mg@gmail.com - www.graomogol.mg.gov.br. 

Publicado por: 
Edilson Braz de Sousa 

Código Identificador:C5F27419 

 
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PRC 029 DISPENSA 002/2025 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG-

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 029/2025, DISPENSA N° 

002/2025. Objeto: Contratação de serviços de assessoria e consultoria 

na área de comunicação e mídias, conforme julgamento do 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 006/2025, INEXIGIBILIDADE 

002/2025, CREDENCIAMENTO 002/2025. Sr. Diêgo Antonio Braga 

Fagundes (prefeito) Autoriza e homologa a favor de CONSÓRCIO 

INTERMUNICIPAL MULTIFINALITARIO DA ÁREA MINEIRA 

DA SUDENE-CIMAMS, inscrito no CNPJ sob o nº 21.505.692/0001-

08. Fund. Legal: Lei nº 14.133/21. CTR 022/2025, pelo valor total de 

R$38.640,00 (trinta e oito mil seiscentos e quarenta reais)-Vigência: 

12 meses. Assina: Adaildo Rocha Moreira. 

Publicado por: 
Edilson Braz de Sousa 

Código Identificador:E751821B 

 
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PRC 030 DISPENSA 003/2025 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG-

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 030/2025, DISPENSA N° 

003/2025. Objeto: Contratação de serviços de assessoria e consultoria 

na área da Assistência Social, conforme julgamento do 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 003/2025, INEXIGIBILIDADE 

002/2025, CREDENCIAMENTO 002/2025. Sr. Diêgo Antonio Braga 

Fagundes (prefeito) Autoriza e homologa a favor de CONSÓRCIO 

INTERMUNICIPAL MULTIFINALITARIO DA ÁREA MINEIRA 

DA SUDENE-CIMAMS, inscrito no CNPJ sob o nº 21.505.692/0001-

08. Fund. Legal: Lei nº 14.133/21. CTR 023/2025, pelo valor total de 

R$59.940,00 (cinquenta e nove mil novecentos e quarenta reais)-

Vigência: 12 meses. Assina: Adaildo Rocha Moreira. 

  

Publicado por: 
Edilson Braz de Sousa 

Código Identificador:5C47E59D 

 
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PRC 031 DISPENSA 004/2025 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG-

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 031/2025, DISPENSA N° 

004/2025. Objeto: Contratação de serviços de assessoria e consultoria 

na área da Cultura, conforme julgamento do PROCEDIMENTO 

LICITATÓRIO 003/2025, INEXIGIBILIDADE 002/2025, 

CREDENCIAMENTO 002/2025. Sr. Diêgo Antonio Braga Fagundes 

(prefeito) Autoriza e homologa a favor de CONSÓRCIO 

INTERMUNICIPAL MULTIFINALITARIO DA ÁREA MINEIRA 

DA SUDENE-CIMAMS, inscrito no CNPJ sob o nº 21.505.692/0001-

08. Fund. Legal: Lei nº 14.133/21. CTR 024/2025, pelo valor total de 

R$41.295,60 (quarenta e um mil duzentos e noventa e cinco reais e 

sessenta centavos)-Vigência: 12 meses. Assina: Adaildo Rocha 

Moreira. 

Publicado por: 
Edilson Braz de Sousa 

Código Identificador:F1BD5FC3 

 
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PRC 032 DISPENSA 005/2025 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG-

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 032/2025, DISPENSA N° 

005/2025. Objeto: Contratação de serviços de assessoria e consultoria 

na área do Turismo, conforme julgamento do PROCEDIMENTO 

LICITATÓRIO 003/2025, INEXIGIBILIDADE 002/2025, 

CREDENCIAMENTO 002/2025. Sr. Diêgo Antonio Braga Fagundes 

(prefeito) Autoriza e homologa a favor de CONSÓRCIO 

INTERMUNICIPAL MULTIFINALITARIO DA ÁREA MINEIRA 

DA SUDENE-CIMAMS, inscrito no CNPJ sob o nº 21.505.692/0001-

08. Fund. Legal: Lei nº 14.133/21. CTR 025/2025, pelo valor total de 

R$56.293,20 (cinquenta e seis mil duzentos e noventa e três reais e 

vinte centavos)-Vigência: 12 meses. Assina: Adaildo Rocha Moreira. 

Publicado por: 
Edilson Braz de Sousa 

Código Identificador:A19ECC99 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE GUARACIABA 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE 

PROCESSO N° 040/2025 INEXIGIBILIDADE N° 011/2025 

 

O Prefeito Municipal de Guaraciaba Estado de Minas Gerais, Bruno 

Oliveira de Andrade, tendo em vista o que consta no Processo 

Administrativo nº 040/2025, considerando o disposto no art. 74, inciso 

II da Lei nº 14.133/2021, reconhece a presente Inexigibilidade de 

Licitação, nos fundamentos acima citados. Assim, estando cumpridas 

as formalidades previstas na Lei nº 14.133/2021, AUTORIZO a 

contratação nos termos do Processo Administrativo nº 041/2025, 

através da Inexigibilidade de Licitação nº 011/2025, cujo objeto é a 

Contratação da empresa DURAN PEREIRA PONTES 02 

08544851560, inscrita no CNPJ 27.935.035/0001-79, para 

apresentação artística/Show musical da BANDA CAMISA SUADA 

no dia 26/06/2025, durante a 19ª FESTA DO PEÃO DE 

GUARACIABA, em atendimento as demandas da Secretaria 

Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo. 

  

Valor Total da Contratação: R$ 30.000,00 (Trinta Mil reais) 

  

Guaraciaba/MG, 05 de Junho de 2025. 

  

BRUNO OLIVEIRA DE ANDRADE 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Jorge Luiz Barbosa 

Código Identificador:C05799A5 

 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE 

PROCESSO N° 041/2025 INEXIGIBILIDADE N° 012/2025 

 

O Prefeito Municipal de Guaraciaba Estado de Minas Gerais, Bruno 

Oliveira de Andrade, tendo em vista o que consta no Processo 

Administrativo nº 041/2025, considerando o disposto no art. 74, inciso 

II da Lei nº 14.133/2021, reconhece a presente Inexigibilidade de 

Licitação, nos fundamentos acima citados. Assim, estando cumpridas 

as formalidades previstas na Lei nº 14.133/2021, AUTORIZO a 

contratação nos termos do Processo Administrativo nº 041/2025, 

através da Inexigibilidade de Licitação nº 012/2025, cujo objeto é a 

Contratação da empresa S. F. FRANCA EVENTOS, inscrita no CNPJ 

13.800.907/0001-87, para apresentação artística/Show musical de 

LAURO BONDE, no dia 27/06/2025, durante a 19ª FESTA DO 

PEÃO DE GUARACIABA, em atendimento as demandas da 

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo. 

  

Valor Total da Contratação: R$ 35.000,00 (Trinta e cinco mil reais) 

  

Guaraciaba/MG, 05 de Junho de 2025. 

  

BRUNO OLIVEIRA DE ANDRADE 
Prefeito Municipal 

  


